
1 
 

Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti 

DECIZIE 

__________________________________________________________________________________________ 

Nr. 35/12.01.2024 Numire comisii de concurs și comisii de contestații pentru ocuparea prin promovare în 

carieră a posturilor didactice de conferențiar universitar, semestrul I, an universitar 2023 - 2024 

În conformitate cu prevederile art. 1, alin (4) din OM nr. 6023/2023, privind aprobarea unor măsuri tranzitprii 

aplicabile la nivelul sistemului national de învățământ preuniversitar și superior: "Până la elaborarea 

metodologiilor, regulamentelor și a altor acte normative pentru punerea în aplicare a Legii nr. 199/2023 se aplică 

dispozițiile privind organizarea, funcționarea sistemului de învățământ superior și desfășurare a procesului de 

învățământ aflate sau intrate în vigoare la dat de 1 septembrie 2023"; 

Metodologia - cadru privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică, pentru 

învățământul superior, aprobată prin H.G. nr. 1469 din 21.11.2018, publicată în M.O. Partea I, nr. 990 din 

22.11.2018; 

Având în vedere prevederile Metodologiei privind organizarea și desfăşurarea examenului de promovare în cariera 

didactică în Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești Cod: R 04.18 – Ed.1 ; 

Având în vedere adresa Ministerului Educației nr. 428/DGIU/27.11.2023; 

Având în vedere validarea comisiilor de concurs de către Senatul Universitar, întrunit în şedinţa din 11ianuarie 

2024, conform Hotărârii nr. 1 din 11.01.2024; 

 

Rectorul Universităţii Petrol – Gaze din Ploieşti 

 

DECIDE: 

Art. 1. Se aprobă componența comisiilor de examen și componența comisiilor de soluționare a contestațiilor 

pentru ocuparea prin promovare în carieră a posturilor didactice de conferențiar universitar din Universitatea 

Petrol-Gaze din Ploiești, examen organizat în semestrul I al anului universitar 2023-2024, după cum urmează: 

Facultatea de Inginerie Mecanică și Electrică 

Departamentul de Inginerie Mecanică 

Poz. 13, Conferențiar – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Prof.univ.habil.dr.ing. Rîpeanu Răzvan George – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 

Prof.univ.habil.dr.ing. Petrescu Marius Gabriel – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru  

Prof.univ.habil.dr.ing. Roșca Ioan Călin – Universitatea Transilvania din Brașov - membru 

Prof.univ.habil.dr.ing. Rădulescu Valentin Alexandru –  

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București  - membru 

Prof.univ.dr.ing. Biriș Sorin Ștefan – Universitatea Națională  

de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București     - membru 

Conf.univ.dr.ing. Diniță Alin – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Bratu Vasile – Universitatea Valahia din Târgoviște   - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Prof.univ.dr.ing. Bădoiu Dorin George – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - președinte 

Conf.univ.dr.ing. Rădulescu Irina – Universitatea Națională  

de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București  - membru 

Prof.univ.dr.ing. Cofaru Nicolae – Universitatea Lucian Blaga din Sibiu   - membru 

Prof.univ.dr.ing. Fetecău Cătălin – Universitatea Dunărea de Jos din Galați  - membru 

Conf.univ.dr.ing. Neacșa Adrian – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru  

Prof.univ.dr.ing. Dobrotă Dan – Universitatea Lucian Blaga din Sibiu   - membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Zisopol Dragoș Gabriel – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant 

 

Facultatea de Ingineria Petrolului și Gazelor 

Departamentul Forajul Sondelor, Extracţia şi Transportul Hidrocarburilor 

Poz. 7, Conferențiar – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Conf.univ.dr.ing. Eparu Cristian – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - președinte 

Prof.univ.habil.dr.ing. Chiș Timur Vasile – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru  

Prof.univ.dr.ing. Radu Sorin Mihai – Universitatea din Petroșani   - membru 

Prof.univ.habil.dr.ing. Popescu Florin Dumitru – Universitatea din Petroșani  - membru 

Prof.univ.dr.ing. Popovici Ionela – Universitatea Ovidius din Constanța   - membru  

Prof.univ.dr.ing. Birghilă Semaghiul – Universitatea Ovidius din Constanța  - membru supleant 

Prof.univ.habil.dr.ing. Moraru Roland Iosif – Universitatea din Petroșani   - membru supleant 

 

 



2 
 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Prof.univ.dr.ing. Avram Lazăr – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - președinte 

Conf.univ.dr.ing. Brănoiu Gheorghe Adrian – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 

Prof.univ.dr.ing. Dobrinas Simona – Universitatea Ovidius din Constanța  - membru 

Prof.univ.habil.dr.ing. Lazăr Maria – Universitatea din Petroșani   - membru  

Prof.univ.habil.dr.ing. Toderaș Mihaela – Universitatea din Petroșani   - membru  

Conf.univ.dr.ing. Marian Dacian – Universitatea din Petroșani    - membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Danciu Ciprian – Universitatea din Petroșani     - membru supleant 
 
Departamentul de Activităţi Motrice şi Sport Universitar 

Poz.3, Conferențiar – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Prof.univ.dr.ing. Avram Lazăr – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - președinte 

Prof.univ.habil.dr. Tudor Virgil – UNEFS București     - membru  

Prof.univ.dr. Pelin Florin – UNEFS București      - membru 

Prof.univ.habil.dr. Larion Alin – FEFS- Universitatea Ovidius din Constanța  - membru 

Conf.univ.dr. Mihăilescu Liviu Emanuel – FEFS - Universitatea din Pitești  - membru  

Conf.univ.dr. Dulgheru Mirela – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru supleant 

Conf.univ.dr. Vaida Marius – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Prof.univ.dr. Stan Emil Costică – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - președinte 

Conf.univ.dr. Veronica Popescu – FEFS - Universitatea Alexandru Ioan Cuza Iași - membru 

Conf.univ.dr. Badea Mihaela – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru 

Conf.univ.dr. Mitrache Georgeta – UNEFS București     - membru  

Conf.univ.dr. Oltean Antoanela – FEFS - Universitatea Ovidius din Constanța  - membru 

Conf.univ.dr. Iurea Corina – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru supleant 

Conf.univ.dr. Eftimie Simona – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru supleant 
 

Facultatea de Științe Economice 

Departamentul Cibernetică, Informatică Economică, Finanțe și Contabilitate 

Poz. 15, Conferențiar – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Conf.univ.dr. Tudorică Bogdan George – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - președinte 

Prof.univ.dr. Dușmănescu Dorel Mihail – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru 

Prof.univ.dr. Mieilă Mihai – Universitatea Valahia Târgovişte    - membru 

Conf.univ.dr. Burtescu Emil – Universitatea Națională  

de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București     - membru 

Conf.univ.dr. Bălăcescu Aniela – Universitatea „Constantin Brâncuşi” Târgu Jiu  - membru 

Prof.univ.dr. Radu Florin– Universitatea Valahia Târgovişte    - membru supleant 

Conf.univ.dr. Pâtrașcu Aurelia – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Prof.univ.dr. Andrei Jean Vasile – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - președinte 

Conf.univ.dr. Tănăsescu Ana – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru 

Prof.univ.dr. Cristea Dragoș – Universitatea Dunărea de Jos Galaţi   - membru 

Prof.univ.dr. Căpăţână Alexandru – Universitatea Dunărea de Jos Galaţi  - membru 

Prof.univ.dr. Bâra Adela – Academia de Studii Economice din București  - membru 

Conf.univ.dr. Păunescu Loredana Maria – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant 

 

Art.2. Facultatea de Inginerie Mecanica și Electrică, Ingineria Petrolului și Gazelor și Facultatea de Științe 

Economice împreună cu preşedinții, membrii comisiilor de examen și directorii de departament vor veghea la 

buna desfăşurare a concursului şi vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei decizii, conform Metodologie 

privind organizarea și desfăşurarea examenului de promovare în cariera didactică în Universitatea Petrol – Gaze 

din Ploiești Cod: R 04.18 – ediția1. 

 

R E C T O R, 

Conf. univ. dr. ing. DINIȚĂ Alin  

 

 

 

 

Se difuzează la:  comisia de examen; Decanate: IME ____IPG ______, SE _____; Dep. FET _______; Dep. 

IM_____; Dep. CIF ______. 


